
 
АДМИНИСТРАЦИЯ   

КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 26 мая 2025 года                                                                                      № 2631 

 

 Тверь 

 

 

О Порядке составления проекта 

бюджета Калининского муниципального округа 

Тверской области на очередной финансовый год и на плановый период 

 

       В соответствии с пунктом 3 статьи 184 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Решением Думы Калининского муниципального округа Тверской 

области от 01.08.2024 № 271 «Об утверждении Положения о бюджетном 

процессе в Калининском муниципальном округе Тверской области», 

руководствуясь Уставом Калининского муниципального округа Тверской 

области, администрация Калининского муниципального округа Тверской 

области  постановляет: 

         1. Утвердить Порядок составления проекта бюджета Калининского 

муниципального округа Тверской области на очередной финансовый год и на 

плановый период (далее –Порядок) (прилагается). 

 2. Финансовому управлению Администрации Калининского 

муниципального округа Тверской области ежегодно осуществлять 

организационно-методическое обеспечение подготовки проекта  бюджета 

Калининского муниципального округа Тверской области на очередной 

финансовый год и плановый период в соответствии с Порядком, указанным в 

пункте 1 настоящего постановления. 

 3. Установить персональную ответственность первого заместителя, 

заместителей главы администрации Калининского муниципального округа 

Тверской области, руководителей отраслевых (функциональных) органов 

администрации, руководителей муниципальных учреждений, участвующих в 

подготовке проекта бюджета Калининского муниципального округа Тверской 

области на очередной финансовый год и плановый период, за исполнение 

требований Порядка. 

https://internet.garant.ru/#/document/12112604/entry/18402
https://internet.garant.ru/#/document/72639806/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/72639806/entry/1
https://internet.garant.ru/#/document/72639806/entry/1000


 4. Признать утратившим силу: 

         4.1. Постановление администрации муниципального образования 

Тверской области «Калининский район» от 15.08.2015 № 1516 «Об 

утверждении Порядка составления проекта бюджета муниципального 

образования Тверской области «Калининский район» на очередной 

финансовый год и плановый период». 

         4.2. Постановление Администрации Калининского муниципального 

округа Тверской области от 23.05.2024 № 1995 «Об утверждении плана – 

графика подготовки и рассмотрения проекта бюджета Калининского 

муниципального округа Тверской области на 2025 год и на плановый период 

2026 и 2027 годов, документов и материалов, разрабатываемых при 

составлении проекта бюджета Калининского муниципального округа 

Тверской области». 

 5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования в сетевом издании газеты «Ленинское знамя» и подлежит 

размещению на официальном сайте Калининского муниципального округа 

Тверской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

(htpps://kalinin-adm.ru).  

  6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

   
 

Глава Калининского муниципального округа                                                   

Тверской  области                                                                             С.А. Румянцев 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

УТВЕРЖДЕН 

 постановлением Администрации 

Калининского муниципального округа  

Тверской области 

от «26» мая 2025 № 2631 

 

 

                                                      

ПОРЯДОК 

составления проекта бюджета Калининского муниципального округа 

Тверской области на очередной финансовый год и на плановый период 
 

                                           Раздел I. Общие положения 
 

          1. Настоящий Порядок составления проекта бюджета Калининского 

муниципального округа Тверской области на очередной финансовый год и 

плановый период (далее – Порядок) разработан в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в 

Калининском муниципальном округе Тверской области, регламентирует 

процедуры и сроки составления проекта бюджета Калининского 

муниципального округа Тверской области на очередной финансовый год и 

плановый период (далее – бюджет Калининского муниципального округа или 

бюджет округа). 

  2.  Уполномоченным органом, непосредственно осуществляющим 

составление проекта бюджета округа, является Финансовое управление 

Администрации Калининского муниципального округа Тверской области 

(далее – Финансовое управление). 

  3. Понятия и термины используются в настоящем Порядке в значениях, 

установленных бюджетным законодательством Российской Федерации, 

муниципальными правовыми актами Калининского муниципального округа 

Тверской области. 

  4. Разработка, представление, утверждение документов и материалов, 

связанных с составлением проекта бюджета Калининского муниципального 

округа, осуществляются участниками бюджетного процесса. 

  Участниками процесса составления проекта бюджета Калининского 

муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период 

являются главные администраторы (администраторы) доходов бюджета 

округа, главные распорядители (прямые получатели) средств бюджета 

Калининского муниципального округа, главные администраторы 

(администраторы) источников финансирования дефицита бюджета округа, 

иные ответственные исполнители.  
 



Раздел II. Этапы составления проекта бюджета Калининского 

муниципального округа на очередной финансовый год и на плановый период 
 

  5. Этапами составления проекта бюджета Калининского 

муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период 

являются: 

 1) разработка прогноза социально-экономического развития 

Калининского муниципального округа Тверской области на среднесрочный 

период; 

 2) прогнозирование доходов бюджета Калининского муниципального 

округа; 

 3) планирование расходов бюджета Калининского муниципального 

округа; 

 4) определение источников финансирования дефицита бюджета 

Калининского муниципального округа; 

 5) подготовка проекта решения Думы Калининского муниципального 

округа Тверской области о бюджете Калининского муниципального округа 

Тверской области на очередной финансовый год и на плановый период. 
 

Раздел III. Составление проекта бюджета Калининского муниципального  

округа на очередной финансовый год и на плановый период 
 

  6. Прогнозирование основных параметров социально-экономического 

развития Калининского муниципального округа Тверской области на 

среднесрочный период осуществляется в соответствии с Порядком разработки 

прогноза социально-экономического развития Калининского муниципального 

округа Тверской области. 

  7. Прогнозирование доходов бюджета Калининского округа 

осуществляется исходя из: 

  а) действующего на момент начала разработки проекта бюджета, а также 

принятого на указанную дату и вступающего в силу в очередном финансовом 

году и плановом периоде законодательства о налогах и сборах и бюджетного 

законодательства Российской Федерации и законодательства Российской 

Федерации, законов Тверской области и муниципальных правовых актов 

Думы Калининского муниципального округа, устанавливающих доходы 

бюджета округа;  

  б) нормативов отчислений от федеральных, региональных, местных 

налогов и сборов  в бюджет округа; 

  в) значений показателей прогноза социально-экономического развития 

Калининского муниципального округа на среднесрочный период; 

  г) информации о предполагаемых объемах безвозмездных поступлений, 

предоставляемых из бюджетов других уровней в бюджет округа. 

  Формирование налоговых и неналоговых доходов бюджета округа 

производится Финансовом управлением на основании данных, 



представляемых главными администраторами (администраторами) доходов 

бюджета Калининского округа с учетом показателей прогноза социально-

экономического развития Калининского муниципального округа  Тверской 

области на очередной финансовый год и плановый период, мониторинга 

поступлений доходов в бюджет округа в текущем году. 

  Безвозмездные поступления прогнозируются на основании закона 

(проекта закона) Тверской области об областном бюджете на очередной 

финансовый год и плановый период, закона Тверской области «О 

межбюджетных отношениях в Тверской области», данных о планируемых 

прочих безвозмездных поступлениях. 

  Объемы межбюджетных трансфертов из областного бюджета подлежат 

уточнению после принятия закона Тверской области об областном бюджете на 

очередной финансовый год и плановый период. 

  8. Планирование расходов бюджета Калининского муниципального 

округа осуществляется исходя из обоснований объема бюджетных 

ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальных 

программ и непрограммных мероприятий в порядке и в соответствии с 

методикой, устанавливаемой Финансовым управлением. 

  Формирование бюджетных ассигнований осуществляется в 

соответствии с расходными обязательствами Калининского муниципального 

округа Тверской области. 

  Основными прогнозными параметрами расходной части бюджета 

округа на очередной финансовый год и плановый период являются:  

  а) перечень и объемы бюджетных ассигнований на реализацию 

муниципальных программ и по непрограммным направлениям  на очередной 

финансовый год и плановый период;  

  б) объем расходов на создание резервного фонда администрации 

Калининского муниципального округа Тверской области; 

  в) объем условно утвержденных расходов бюджета округа на каждый 

год планового периода; 

  9. Определение источников финансирования дефицита бюджета 

Калининского округа в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации осуществляется исходя из: 

  а) предельного объема муниципального долга Калининского 

муниципального округа Тверской области; 

  б) верхнего предела муниципального внутреннего долга Калининского 

муниципального округа Тверской области. 

  Программы муниципальных внутренних заимствований и 

муниципальных гарантий разрабатываются в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации. 

  10. Формирование проекта бюджета осуществляется исходя из условия 

соблюдения принципа сбалансированности бюджета, согласно которому 

https://internet.garant.ru/#/document/16310094/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12112604/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12112604/entry/0


объем предусмотренных бюджетом расходов должен соответствовать 

суммарному объему доходов бюджета и поступлений источников 

финансирования его дефицита, уменьшенных на суммы выплат из бюджета, 

связанных с источниками финансирования дефицита бюджета и изменением 

остатков на счетах по учету средств бюджета округа. 

  Процедура составления проекта бюджета Калининского 

муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период 

осуществляется участниками бюджетного процесса в соответствии с планом-

графиком составления проекта бюджета Калининского муниципального 

округа на очередной финансовый год и плановый период в сроки, 

установленные в Приложении к настоящему Порядку. 

  Сроки выполнения основных этапов составления проекта бюджета 

округа на очередной финансовый год и плановый период могут быть 

скорректированы при разработке и подготовке проекта бюджета округа на 

соответствующий финансовый год и плановый период. 
 

Раздел IV. Основные направления деятельности участников  процесса 

составления проекта бюджета Калининского муниципального округа 
 

  11. Администрация Калининского муниципального округа Тверской 

области  в процессе формирования проекта бюджета: 

  1) рассматривает: 

  а) основные направления бюджетной и налоговой политики 

Калининского муниципального округа Тверской области на очередной 

финансовый год и плановый период; 

  б) приоритетные направления реализации бюджетных инвестиций по 

объектам капитальных вложений, находящихся в муниципальной 

собственности  Калининского муниципального округа Тверской области; 

  в) перечень инициативных проектов, реализуемых в  Калининском 

муниципальном округе Тверской области в очередном финансовом году; 

  г) приоритеты расходования бюджетных средств на очередной 

финансовый год и плановый период; 

  д) основные прогнозные параметры проекта бюджета округа; 

  е) верхний предел муниципального внутреннего долга Калининского 

муниципального округа Тверской области по состоянию на конец очередного 

финансового года и на конец каждого года планового периода; 

  ж) предварительные итоги социально-экономического развития 

Калининского муниципального округа Тверской области за истекший период 

текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического 

развития Калининского муниципального округа Тверской области за текущий 

финансовый год; 

https://internet.garant.ru/#/document/72639806/entry/300


  з) оценку ожидаемого исполнения бюджета Калининского 

муниципального округа на текущий финансовый год; 

  и) проект решения Думы Калининского муниципального округа 

Тверской области о прогнозном плане (программе) приватизации 

муниципального имущества (далее - проект программы приватизации 

муниципального имущества); 

  к) проект решения Думы Калининского муниципального округа 

Тверской области о бюджете Калининского муниципального округа на 

очередной финансовый год и плановый период и представляемые вместе с ним 

документы. 

  2) рассматривает и утверждает (одобряет): 

  а) перечень муниципальных программ на очередной финансовый год и 

плановый период; 

  б) муниципальные программы Калининского муниципального округа 

Тверской области на очередной финансовый год и плановый период; 

  в) прогноз социально-экономического развития Калининского 

муниципального округа Тверской области на очередной финансовый год и 

плановый период. 

  3) вносит на рассмотрение Думы Калининского муниципального округа 

Тверской области проект решения Думы Калининского муниципального 

округа Тверской области о бюджете Калининского муниципального округа на 

очередной финансовый год и плановый период с дополнительными 

документами и материалами. 

  12. Финансовое управление Администрации Калининского 

муниципального округа Тверской области в процессе формирования проекта 

бюджета: 

а) организует работу по составлению проекта бюджета; 

  б) осуществляет методологическое руководство в области составления 

проекта бюджета округа; 

  в) разрабатывает основные направления бюджетной и налоговой 

политики Калининского муниципального округа Тверской области на 

очередной финансовый год и плановый период; 

  г) разрабатывает Порядок и методику планирования бюджетных 

ассигнований Калининского муниципального округа на очередной 

финансовый год и на плановый период; 

д) устанавливает перечень и сроки представления в Финансовое 

управление участниками процесса составления проекта бюджета отчетных и 

(или) прогнозных данных, необходимых для составления проекта бюджета и 

материалов к нему; 

  е) взаимодействует с главными администраторами доходов бюджета 

округа и главными администраторами источников финансирования дефицита 



бюджета округа и готовит материалы, необходимые для формирования 

прогноза доходов бюджета Калининского муниципального округа; 

  ж) осуществляет оценку ожидаемого исполнения доходов бюджета 

округа за текущий финансовый год и составляет прогноз доходов бюджета 

округа на очередной финансовый год и плановый период на основе 

представляемых главными администраторами доходов прогнозов доходов 

бюджета округа; 

  з) готовит расчеты и поясняющие материалы по группам, подгруппам, 

статьям, подстатьям классификации доходов бюджета Калининского 

муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период; 

  и) формирует и представляет на рассмотрение бюджетной комиссии 

прогноз основных характеристик проекта бюджета округа на очередной 

финансовый год и плановый период, а также предложения по его 

сбалансированности; 

  к) проводит экспертизу предложений главных администраторов 

муниципальных программ по объемам бюджетных ассигнований на 

финансовое обеспечение реализации муниципальных программ (изменений в 

муниципальные программы) в очередном финансовом году и плановом 

периоде; 

  л) проводит экспертизу предложений главных распорядителей 

бюджетных средств по объемам бюджетных ассигнований на финансовое 

обеспечение расходов главных распорядителей средств бюджета, не 

связанных с реализацией муниципальных программ; 

  м) формирует и представляет в Администрацию Калининского 

муниципального округа для согласования проект бюджета Калининского 

муниципального округа, а также документы и материалы, подлежащие 

представлению в Думу Калининского муниципального округа Тверской 

области одновременно с указанным проектом. 

  13. Отдел экономики, инвестиций, АПК и муниципальных программ 

Администрации Калининского муниципального округа Тверской области  в 

процессе формирования проекта бюджета округа: 

  а) устанавливает сроки и порядок представления в отдел  экономики 

отчетных и прогнозируемых данных, необходимых для разработки основных 

параметров прогноза социально-экономического развития Калининского 

муниципального округа Тверской области на среднесрочный период;  

  б) разрабатывает и представляет предварительные итоги социально-

экономического развития Калининского муниципального округа Тверской 

области за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги 

социально-экономического развития Калининского муниципального округа 

Тверской области за текущий финансовый год; 



  в) разрабатывает основные параметры прогноза социально-

экономического развития Калининского  муниципального округа Тверской 

области на очередной финансовый год и на плановый период; 

  г) доводит до сведения общий индекс роста потребительских цен, 

необходимые для разработки проекта бюджета на очередной финансовый год 

и плановый период; 

  д) формирует перечень муниципальных программ Калининского  

муниципального округа Тверской области, планируемых к финансированию в 

очередном финансовом году и плановом периоде; 

  е) проводит экспертизу проектов муниципальных программ; 

  ж) осуществляет общее методическое руководство разработкой 

муниципальных программ Калининского муниципального округа Тверской 

области. 

  14. Комитет по управлению имуществом Администрации Калининского 

муниципального округа Тверской области в процессе формирования проекта 

бюджета: 

  а) разрабатывает проект программы приватизации муниципального 

имущества; 

  15. Отдел управления территориями Администрации Калининского 

муниципального округа Тверской области формирует сводную заявку на 

очередной финансовый год по вопросу финансового обеспечения реализации 

программы поддержки местных инициатив в Тверской области (включая 

расходы на условиях софинансирования). 

  16. Главные администраторы доходов бюджета Калининского 

муниципального округа в процессе формирования проекта бюджета округа: 

  а)  осуществляют и представляют  оценку (уточненную оценку) 

ожидаемого  поступления доходов бюджета Калининского муниципального 

округа в текущем финансовом году; 

  б) формируют прогноз (уточненный прогноз) поступлении доходов 

бюджета Калининского округа на очередной финансовый год и плановый 

период, с приложением методик прогнозирования, расчетов и пояснений по 

статьям доходных источников. 

  17. Главные администраторы источников финансирования дефицита 

бюджета Калининского муниципального округа в процессе формирования 

проекта бюджета округа  подготавливают и представляют информацию: 

  а) о возможных объемах источников финансирования дефицита бюджета 

округа и параметрах муниципального долга Калининского муниципального 

округа Тверской области; 

  б) об объемах источников финансирования дефицита бюджета 

Калининского муниципального округа и параметрах муниципального долга 

Калининского муниципального  округа Тверской области, обеспечивающих 

сбалансированность проекта бюджета Калининского муниципального округа. 



  18. Главные распорядители бюджетных средств в процессе 

формирования проекта бюджета округа: 

  а) подготавливают  финансово-экономическое  обоснование объема 

бюджетных ассигнований, выделяемых на реализацию муниципальных 

программ и непрограммных направлений деятельности на очередной 

финансовый год и плановый период в соответствующей сфере деятельности; 

  б) предоставляют обоснование объемов бюджетных ассигнований на 

исполнение действующих и принимаемых обязательств на очередной 

финансовый год и плановый период, выделяемых на реализацию 

муниципальных программ Калининского муниципального округа Тверской 

области и непрограммных направлений деятельности по формам, согласно 

приложениям к методике планирования бюджетных ассигнований 

Калининского муниципального округа на очередной финансовый год и на 

плановый период; 

  в) подготавливают проекты муниципальных заданий по 

подведомственным муниципальным учреждениям Калининского 

муниципального округа Тверской области; 

  г) предоставляют методики расчета нормативных затрат на оказание 

муниципальных услуг, методики расчета нормативных затрат на содержание 

муниципального имущества Калининского муниципального округа Тверской 

области, используемого для оказания муниципальных услуг (выполнения 

работ) (при наличии); 

  д) формируют заявку на очередной финансовый год и плановый период 

по вопросу предоставления муниципальным учреждениям Калининского 

муниципального округа Тверской области субсидий на иные цели; 

  е) формируют заявку по объектам капитального ремонта имущества 

Калининского муниципального округа Тверской области по 

подведомственным муниципальным учреждениям; 

  ж) распределяют предельные объемы бюджетных ассигнований                             

(в пределах ведомства) по подведомственным получателям средств бюджета 

Калининского муниципального округа, программам, статьям классификации 

расходов бюджетов Российской Федерации; 

  з) в установленном порядке разрабатывают проекты муниципальных 

программ и изменений в муниципальные программы Калининского 

муниципального округа Тверской области в соответствующей сфере 

деятельности; 

 и) представляют в Финансовое управление предложения (материалы) по 

вопросам соответствующей сферы деятельности, необходимые для 

подготовки пояснительной записки к проекту решения о бюджете 

Калининского округа. 

  19. Бюджетная комиссия Калининского муниципального округа 

Тверской области в соответствии с графиком заседаний обеспечивает: 



  а) рассмотрение документов, указанных в пунктах 11, 12, 18  настоящего 

раздела; 

  б) заслушивает главных администраторов доходов бюджета 

Калининского муниципального округа, являющихся органами местного 

самоуправления и отраслевыми (функциональными) органами 

Администрации Калининского муниципального округа Тверской области по 

материалам, представленным в соответствии с пунктом 17 настоящего 

раздела; 

  в) рассматривает проекты муниципальных программ Калининского 

муниципального округа Тверской области на очередной финансовый год; 

  г) осуществляет отбор программных мероприятий и объектов 

инвестиционных расходов, подлежащих финансированию из бюджета 

Калининского муниципального округа, в рамках принимаемых обязательств;  

  д) в случае выявления недостаточности средств для исполнения 

обязательств, рассматривает предложения о сокращении действующих и 

принимаемых расходных обязательств; 

  е) рассматривает основные характеристики проекта бюджета 

Калининского муниципального округа на очередной финансовый год и 

плановый период, а также предложения по обеспечению сбалансированности 

бюджета округа; 

  ж) рассматривает документы и материалы, представляемые участниками 

бюджетного процесса при подготовке проекта бюджета Калининского 

муниципального округа, дает указания по уточнению и доработке 

представленных документов и материалов. 

 

 

 

_____________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://internet.garant.ru/#/document/72639806/entry/1014
https://internet.garant.ru/#/document/72639806/entry/1016


 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение  

 к Порядку составления проекта 

бюджета Калининского муниципального 

округа Тверской области на очередной 

финансовый год и на плановый период  

  
 

 

План-график 

составления проекта бюджета Калининского муниципального округа 

Тверской области на очередной финансовый год на плановый период  
 

№ 

 п/п 

Наименование мероприятия, 

документа, показателя 

Исполнитель 

 

Срок 

выполнения 

мероприяти

я, 

представлен

ия 

материалов 

и 

документов 

Получатель 

материалов и 

документов 

(структурные 

подразделения 

Администрации 

Калининского 

муниципального 

округа) 

1 2 3 4 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 Оценка ожидаемых поступлений 

доходов бюджета Калининского 

округа за текущий финансовый год;  

Составление предварительного 

прогноза поступлений доходов 

бюджета Калининского округа на 

очередной финансовый год и 

плановый период с приложением 

соответствующих методик 

прогнозирования, расчетов и 

пояснений по статьям и подстатьям 

доходных источников 

Главные 

администраторы 

доходов бюджета 

Калининского 

муниципального 

округа, главные 

администраторы 

источников 

финансирования 

дефицита бюджета 

Калининского 

муниципального 

округа – органы 

местного 

самоуправления 

до  20 июня 

 

Финансовое 

управление 

Администрации 

Калининского 

муниципального 

округа Тверской 

области  

 



Главные 

администраторы 

доходов бюджета 

Калининского 

муниципального 

округа - 

территориальные 

органы 

государственной 

власти Российской 

Федерации и 

органы 

государственной 

власти Тверской 

области 

до 1 августа Финансовое 

управление 

Администрации 

Калининского 

муниципального 

округа 

5

2 

Представление индексов дефляторов 

и индексов цен производителей по 

видам экономической деятельности 

 (по данным Минэкономразвития 

РФ), необходимых для планирования 

бюджетных ассигнований  (при 

наличии) 

Отдел  экономики, 

инвестиций, АПК 

и муниципальных 

программ 

администрации 

Калининского 

муниципального 

округа 

до 10 июня Финансовое 

управление 

Администрации 

Калининского 

муниципального 

округа Тверской 

области 

6

3 

Предоставление прогнозных 

показателей социально-

экономического развития 

Калининского муниципального 

округа Тверской области по труду и 

занятости, а также иные показатели, 

применяемые в прогнозных расчётах 

бюджета на среднесрочный период 

согласно приложению 1 к 

настоящему плану-графику 

Отдел экономики, 

инвестиций, АПК 

и муниципальных 

программ 

администрации 

Калининского 

муниципального 

округа 

до 1 июля Финансовое 

управление 

Администрации 

Калининского 

муниципального 

округа Тверской 

области 

4 Уточнение перечня муниципальных 

программ, при необходимости 

подготовка проекта постановления о 

внесении изменений в постановление    

Администрации Калининского 

муниципального округа от 19.01.2024 

№ 15 «Об утверждении перечня 

муниципальных программ 

Калининского муниципального 

округа Тверской области»  

Отдел экономики, 

инвестиций, АПК 

и муниципальных 

программ 

администрации 

Калининского 

муниципального 

округа 

до 15 июня                     

(в случае 

необходимо

сти) 

Администрация    

Калининского 

муниципального 

округа Тверской 

области 

5 Разработка методики планирования 

бюджетных ассигнований на 

очередной финансовый год и на 

плановый период, включая порядок 

формирования и представления 

распорядителями средств бюджета 

Калининского муниципального 

округа обоснований бюджетных 

ассигнований по расходам бюджета 

Калининского муниципального 

округа 

Финансовое 

управление  

администрации 

Калининского 

муниципального 

округа 

до 20 июля 

 

 



5.1 Направление методики планирования 

бюджетных ассигнований на 

очередной финансовый год и на 

плановый период и представления 

распорядителями средств бюджета 

Калининского муниципального 

округа обоснований бюджетных 

ассигнований по расходам бюджета 

Калининского муниципального 

округа 

 

 

Финансовое 

управление  

администрации 

Калининского 

муниципального 

округа 

До 25 июля  Распорядители 

(прямые 

получатели) 

бюджетных 

средств 

Калининского 

муниципального 

округа,  

Отдел 

экономики, 

инвестиций, АПК 

и муниципальных 

программ 

администрации 

Калининского 

муниципального 

округа 

6 Доведение предельных объемов 

бюджетных ассигнований 

 

Финансовое 

управление  

администрации 

Калининского 

муниципального 

округа 

До 1 августа  Распорядители 

(прямые 

получатели) 

бюджетных 

средств 

Калининского 

муниципального 

округа 

 

7  Оценка ожидаемых поступлений 

доходов бюджета Калининского 

муниципального округа за текущий 

финансовый год;  

Составление прогноза (уточненного 

прогноза) поступлений доходов 

бюджета Калининского 

муниципального округа на очередной 

финансовый год и плановый период с 

приложением соответствующих 

методик прогнозирования, расчетов и 

пояснений по статьям и подстатьям 

доходных источников 

Главные 

администраторы 

доходов бюджета 

Калининского 

округа: 

- органы местного 

самоуправления и 

их структурные 

подразделения 

- территориальные 

органы 

государственной 

власти Российской 

Федерации и 

органы 

государственной 

власти Тверской 

области 

 

 

 

до 01 

сентября  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Финансовое 

управление 

8 Формирование предварительного  

прогноза доходов бюджета 

Калининского муниципального 

округа на очередной финансовый год 

и на плановый период  

Финансовое 

управление  

администрации 

Калининского 

муниципального 

округа (при 

получении 

прогнозных 

показателей от 

до 1 

сентября 

Финансовое 

управление  

администрации 

Калининского 

муниципального 

округа 



Федеральной 

налоговой службы) 

9 По муниципальным программам:  

Подготовка и направление на 

экспертизу следующих документов: 

1) финансово-экономическое 

обоснование объема бюджетных 

ассигнований на финансовое 

обеспечение реализации 

муниципальной программы в 

очередном финансовом году и 

плановом периоде; в соответствии с  

порядком формирования и 

представления распорядителями 

средств бюджета Калининского 

муниципального округа обоснований 

бюджетных ассигнований по 

расходам бюджета Калининского 

муниципального округа, 

установленным Финансовым 

управлением администрации 

Калининского муниципального.  

При наличии отклонений от 

доведенных  предельных объемов 

бюджетных ассигнований  указать 

фактор, повлиявший на изменение 

объема ассигнований, и подтвердить 

объем изменений расчетами (по 

форме, установленной в методике 

планирования бюджетных 

ассигнований). 

 

Главные 

администраторы 

(Ответственные 

исполнители, 

соисполнители 

муниципальных 

программ 

Калининского 

муниципального 

округа),  

Прямые 

получатели 

бюджетных 

средств 

Калининского 

муниципального 

округа 

до 1 

сентября 

 Финансовое 

управление 

Администрации 

Калининского 

муниципального 

округа Тверской 

области,                      

Отдел 

экономики, 

инвестиций, АПК 

и муниципальных 

программ 

администрации 

Калининского 

муниципального 

округа 

10 По непрограммным направлениям 

деятельности:   

Подготовка и направление на 

экспертизу следующих документов:  

1) финансово-экономического 

обоснования объема бюджетных 

ассигнований бюджета округа на 

очередной финансовый год и 

плановый период; в соответствии с  

порядком формирования и 

представления распорядителями 

средств бюджета Калининского 

муниципального округа обоснований 

бюджетных ассигнований по 

расходам бюджета Калининского 

муниципального округа, 

установленным Финансовым 

управлением администрации 

Калининского муниципального 

округа  

Главные 

распорядители 

бюджетных 

средств  

Калининского 

муниципального 

округа, 

деятельность 

которых не связана 

с реализацией 

муниципальных 

программ  

 

до 01 

сентября 

Финансовое  

управление 

 



2) дополнительные материалы к 

форме ОБАС  

11 Формирование проектов 

муниципальных заданий на оказание 

муниципальных услуг, выполнение 

работ муниципальным учреждениям 

Калининского округа 

Утверждение (уточнение) значений 

базовых нормативных затрат на 

оказание муниципальных услуг, 

нормативных затрат на содержание 

муниципального имущества, 

используемого для оказания 

муниципальных услуг (выполнения 

работ) (при наличии);  

Подготовка и направление на 

экспертизу: 

- предложения по предоставлению 

муниципальным учреждениям 

субсидий на иные цели;  

- предложения по объектам 

капитальных вложений, находящихся 

в муниципальной собственности 

Калининского муниципального 

округа;  

- предложения по объектам 

капитального ремонта недвижимого 

муниципального имущества 

Калининского муниципального 

округа, финансируемых в рамках 

муниципальных программ 

Калининского муниципального 

округа; 

- предложения по мероприятиям, 

реализуемым в рамках поддержки 

местных инициатив Тверской 

области;  

- проекты бюджетных смет в 

отношении подведомственных 

казенных учреждений;  

- иные дополнительные материалы к 

форме ОБАС 

Главные 

администраторы 

(Ответственные 

исполнители, 

соисполнители 

муниципальных 

программ 

Калининского 

муниципального 

округа),  

Прямые 

получатели 

бюджетных 

средств 

Калининского 

муниципального 

округа 

до 1 августа 

сентября 

 Финансовое 

управление 

Администрации 

Калининского 

муниципального 

округа Тверской 

области,                      

Отдел 

экономики, 

инвестиций, АПК 

и муниципальных 

программ 

администрации 

Калининского 

муниципального 

округа 

12 Проверка обоснований и расчётов 

бюджетных ассигнований, в том      

числе на предмет соблюдения 

распорядителями средств бюджета 

Калининского муниципального 

округа соответствия обоснований 

бюджетных ассигнований 

установленным требованиям; 

подготовка заключений (в рамках 

компетенции) 

 

Финансовое 

управление 

Администрации 

Калининского 

муниципального 

округа Тверской 

области,                      

Отдел экономики, 

инвестиций, АПК 

и муниципальных 

программ 

администрации 

с 1 по 25 

сентября  

Глава 

Калининского 

муниципального 

округа, 

Бюджетная 

комиссия 



Калининского 

муниципального 

округа 

13 Подготовка проекта основных 

направлений бюджетной и налоговой 

политики Калининского 

муниципального округа 

 

Финансовое 

управление 

администрации 

Калининского 

муниципального 

округа, 

октябрь 

 

Финансовое 

управление 

администрации 

Калининского 

муниципального 

округа 

14 Уточнение оценки ожидаемых 

поступлений доходов в бюджет 

Калининского муниципального на 

очередной финансовый год и на 

плановый период годы по 

закрепленным доходным источникам 

и источникам финансирования 

дефицита с пояснительной запиской  

 

Главные 

администраторы 

доходов бюджета 

Калининского 

муниципального 

округа, главные 

администраторы 

источников 

финансирования 

дефицита - органы 

местного 

самоуправления, 

территориальные 

органы 

государственной 

власти Российской 

Федерации и 

органы 

государственной 

власти Тверской 

области 

до 15 

сентября 

Финансовое 

управление 

администрации 

Калининского 

муниципального 

округа  

15 Предоставление прогнозных 

показателей социально-

экономического развития 

Калининского муниципального 

округа на очередной финансовый год 

и на плановый период с краткой 

пояснительной запиской по основным 

показателям прогнозируемого 

периода 

Отдел экономики, 

инвестиций, АПК 

и муниципальных 

программ 

администрации 

Калининского 

муниципального 

округа 

до 15 

сентября 

Финансовое 

управление 

администрации 

Калининского 

муниципального 

округа 

16 

 

Подготовка параметров проекта 

бюджета Калининского 

муниципального округа на очередной 

финансовый год и на плановый период 

по доходной части 

Финансовое 

управление 

администрации 

Калининского 

муниципального 

округа 

до 20 

сентября 

 

Бюджетная 

комиссия 

 

17 

 

Подготовка параметров проекта 

бюджета Калининского 

муниципального округа на очередной 

финансовый год и на плановый период 

по расходной части  

 

Финансовое 

управление 

администрации 

Калининского 

муниципального 

округа 

до  25 

сентября 

Бюджетная 

комиссия 

 



18 Рассмотрение основных 

характеристик проекта бюджета 

Калининского муниципального 

округа на очередной финансовый год 

и на плановый период. Рассмотрение 

материалов (обоснований, расчётов), 

подготовленных распорядителями 

(прямыми получателями) бюджетных 

средств, заключений финансового 

управления администрации 

Калининского муниципального 

округа 

 

Финансовое 

управление 

администрации 

Калининского 

муниципального 

округа 

01 по 10 

октября 

 

Бюджетная 

комиссия 

 

19 Доведение уточнённых объёмов 

бюджетных ассигнований на 

очередной финансовый год и на 

плановый период (по результатам 

рассмотрения Бюджетной комиссией 

основных характеристик проекта 

бюджета) 

Финансовое 

управление 

администрации 

Калининского 

муниципального 

округа 

20 

октября 

 

распорядители 

 (прямые 

получатели) 

бюджетных 

средств 

Калининского 

муниципального 

округа,                         

Отдел 

экономики, 

инвестиций, АПК 

и муниципальных 

программ 

администрации 

Калининского 

муниципального 

округа 

20 Подготовка (в соответствии с 

требованиями постановления 

Администрации Калининского 

муниципального округа Тверской 

области от 15.01.2024 № 4) проектов 

постановлений Администрации 

Калининского муниципального 

округа: 

- о внесении изменений в 

действующие муниципальные 

программы Калининского 

муниципального округа; 

- об утверждении новых 

муниципальных программ 

Калининского муниципального 

округа 

Ответственные 

исполнители и 

исполнители 

муниципальных 

программ 

Калининского 

муниципального 

округа 

до  

2 ноября 

Глава 

Калининского 

муниципального 

округа Тверской 

области 

21 Предоставление материалов для 

подготовки пояснительной записки и 

финансово-экономического 

обоснования к проекту решения Думы 

Калининского муниципального 

округа о бюджете Калининского 

муниципального округа Тверской 

области 

 

Распорядители 

(прямые 

получатели) 

бюджетных 

средств 

Калининского 

муниципального 

округа 

до 25 

октября 

Финансовое 

управление 

администрации 

Калининского 

муниципального 

округа 

22 Подготовка проектов решений Думы 

Калининского муниципального 

Финансовое 

управление 

до  

23 октября 

Финансовое 

управление 



округа Тверской области по вопросам, 

влияющим на формирование доходов 

бюджета Калининского 

муниципального округа 

 

администрации 

Калининского 

муниципального 

округа, 

Комитет по 

управлению 

имуществом 

администрации 

Калининского 

муниципального 

округа 

администрации 

Калининского 

муниципального 

округа 

23 Предварительные итоги выполнения 

прогноза социально-экономического 

развития Калининского 

муниципального округа Тверской 

области на очередной финансовый год 

и на плановый период, утвержденный 

распоряжением Администрации 

Калининского муниципального 

округа 

Отдел экономики, 

инвестиций, АПК 

и муниципальных 

программ 

администрации 

Калининского 

муниципального 

округа 

до 

01 ноября 

Финансовое 

управление 

администрации 

Калининского 

муниципального 

округа (для 

включения в 

пакет  

документов, 

направляемый в 

Думу 

Калининского 

муниципального 

округа Тверской 

области 

одновременно с 

проектом 

 бюджета 

Калининского 

муниципального 

округа) 

 

24 Подготовка и рассмотрение проекта 

бюджета на очередной финансовый 

год и на плановый период, проектов 

муниципальных программ 

Калининского муниципального 

округа  

Финансовое 

управление 

Администрации 

Калининского 

муниципального 

округа 

до 2 ноября Бюджетная 

комиссия 

Калининского 

муниципального 

округа 

25 Формирование проекта решения 

Думы Калининского муниципального 

округа Тверской области «О бюджете 

Калининского муниципального 

округа Тверской области на очередной 

финансовый год и на плановый 

период» и пояснительной записки к 

нему 

Финансовое 

управление 

Администрации 

Калининского 

муниципального 

округа 

до 11 ноября Глава 

Калининского 

муниципального 

округа Тверской 

области 

26 Внесение проекта решения Думы 

Калининского муниципального 

округа Тверской области «О бюджете 

Калининского муниципального 

округа Тверской области на очередной 

финансовый год и на плановый 

период» и пояснительной записки к 

нему 

Глава 

Калининского 

муниципального 

округа Тверской 

области 

не позднее 

15 ноября 

Дума 

Калининского 

муниципального 

округа Тверской 

области 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
Приложение 1                                                                                                                                                                    

к плану-графику  

подготовки и рассмотрения проекта бюджета Калининского муниципального 

округа  на очередной финансовый год и на плановый период  
 

Перечень 

показателей, необходимых для подготовки проекта бюджета 

Калининского муниципального округа на очередной финансовый год и на плановый 

период  

 

№ 

п/п 
Показатели 

Ед. 

изм. 

Отчетный 

финансовы

й год факт 

Текущий 

финансовы

й год 

оценка 

Прогноз 

Очередно

й 

финансов

ый год 

Первый 

год 

планового 

периода 

Второй 

год 

плановог

о 

периода 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. 

Фонд заработной 

платы, всего, в том 

числе: 

млн. 

руб.   

   

 

- фонд заработной 

платы работников, 

имеющих доход ниже 5 

000 000 рублей 

млн. 

руб. 
  

   

 

- фонд заработной 

платы работников, 

имеющих доход свыше 

5 000 000 рублей 

млн. 

руб. 
  

   

 
ФЗП, всего в % к 

предыдущему году 
%      

2. 

Численность занятых в 

экономике 

муниципального 

округа 

тыс. 

чел. 
     

3. 

Численность 

индивидуальных 

предпринимателей без 

образования 

юридического лица 

тыс. 

чел. 

  

   

4.  

Количество 

налогоплательщиков, 

применяющих 

упрощенную систему 

налогообложения 

ед. 

  

   



5. 

Численность 

индивидуальных 

предпринимателей, 

применяющих 

патентную систему 

налогообложения 

чел. 

  

   

6. 
Индекс 

потребительских цен 
% 

  
   

7. 

Сумма доходов, 

уменьшенная на 

величину расходов, 

плательщиков единого 

сельскохозяйственного 

налога 

тыс. 

руб. 

  

   

 

 

 

 

 

___________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


